ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь
30 мая 2023 г. № 330-п

О внесении изменений в Порядок предоставления мер социальной поддерж
ки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным катего
риям граждан в Ставропольском крае в денежной форме, утвержденный
постановлением Правительства Ставропольского края от 17 сентября 2008 г.
№ 145-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения
и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Ставропольском
крае в денежной форме, утвержденный постановлением Правительства
Ставропольского края от 17 сентября 2008 г. № 145-п «О предоставлении
мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных
услуг отдельным категориям граждан в Ставропольском крае в денежной
форме» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Став
ропольского края от 29 января 2010 г. № 25-п, от 20 августа 2010 г. № 288-п,
от 20 июня 2014 г. № 246-п, от 14 октября 2014 г. № 407-п, от 21 октября
2015 г. № 461-п, от 17 февраля 2016 г. № 58-п, от 10 марта 2017 г. № 72-п,
от 01 августа 2018 г. № 308-п, от 18 января 2019 г. № 17-п, от 28 ноября
2019 г. № 533-п, от 03 февраля 2020 г. № 51-п, от 23 октября 2020 г. № 577-п,
от 29 ноября 2021 г. № 611-п и от 14 декабря 2022 г. № 752-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Дуброви
на С.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.

Губернатор
Ставропольского i В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

лением Правительства
ропольского края

. ft0
Ъ / ' '

^ Зэт 30 мая 2023 г. № 330-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления мер социальной поддержки по
оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям
граждан в Ставропольском крае в денежной форме

1. Пункт 13 дополнить абзацем следующего содержания:
«Выплата компенсации на ЖКУ осуществляется до 28-го числа месяца,

следующего за месяцем получения органом соцзащиты сведений, подтвер
ждающих фактические расходы гражданина по оплате жилого помещения и
коммунальных услуг (далее - сведения о фактических расходах), полученных
из организаций жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с заклю
ченными с ними соглашениями о взаимодействии по вопросам, связанным
с предоставлением сведений, необходимых для расчета компенсации на ЖКУ
в соответствии с настоящим Порядком (далее - соглашение о взаимодей
ствии), и (или) из государственной информационной системы жилищно-
коммунального хозяйства и (или) представленных гражданином самостоя
тельно.».

2. В пункте 14:
2.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«Компенсация на ЖКУ рассчитывается с учетом объема мер социаль

ной поддержки, установленного законодательными актами Российской Феде
рации, указанными в пункте 1 настоящего Порядка, на основании сведений
о фактических расходах, полученных из организаций жилищно-
коммунального хозяйства в соответствии с заключенными с ними соглашени
ями о взаимодействии и (или) из государственной информационной системы
жилищно-коммунального хозяйства и (или) представленных гражданином
самостоятельно.».

2.2. Абзац третий признать утратившим силу.
2.3. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Компенсация на ЖКУ исчисляется исходя из доли гражданина в сумме

общей платы за жилое помещение и коммунальные услуги, приходящейся на
всех лиц, зарегистрированных в данном жилом помещении (далее - доля).
При назначении компенсации на ЖКУ по месту регистрации по месту жи
тельства или по месту пребывания гражданина доля рассчитывается путем

деления суммы общей платы за жилое помещение и коммунальные услуги на
количество всех зарегистрированных в данном жилом помещении. При
назначении компенсации на ЖКУ по месту нахождения жилого помещения,
принадлежащего на праве собственности, доля рассчитывается путем деления
суммы общей платы за жилое помещение и коммунальные услуги на количе
ство всех зарегистрированных в данном жилом помещении и самого гражда
нина.».

2.4. После абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержа
ния:

«Компенсация на ЖКУ исчисляется исходя из доли в сумме общей пла
ты за жилое помещение и коммунальные услуги гражданина и совместно
проживающих членов его семьи, не являющихся получателями мер социаль
ной поддержки по иным основаниям, в случае, если в соответствии с законо
дательными актами, указанными в пункте 1 настоящего Порядка, меры соци
альной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг рас
пространяются на членов семьи гражданина.».

2.5. Абзац пятый признать утратившим силу.
2.6. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Компенсация на ЖКУ в части оплаты взноса на капитальный ремонт

предоставляется гражданину и (или) членам семьи гражданина, являющимся
собственниками жилого помещения в многоквартирном доме.».

2.7. Абзацы восьмой и девятый признать утратившими силу.

3. Абзац первый пункта 17 изложить в следующей редакции:
«17. В случае несоответствия возмещенной посредством компенсации

на ЖКУ доли фактических расходов на оплату жилого помещения и (или)
коммунальных услуг (далее - доля расходов) гражданина, а в случаях, пре
дусмотренных законодательными актами Российской Федерации, указанными
в пункте 1 настоящего Порядка, и возмещенной посредством компенсации
на ЖКУ доли расходов совместно с ним проживающих членов его семьи объ
ему мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммуналь
ных услуг, установленному законодательными актами Российской Федера
ции, указанными в пункте 1 настоящего Порядка, на основании заявления
и сведений о фактических расходах, представленных гражданином самостоя
тельно, орган соцзащиты осуществляет перерасчет размера компенсации
на ЖКУ (далее - перерасчет).».